his, qui vice nostra iudicant, admittatur, ne in perniciem plurimorum 

interpositis a praeiudicio appellationibus vel moratoriis quibusdam 

frustrationibus interiectis litigia protrahantur, tamen nunc poenam addi 

placuit, ut intellegant universi principalis negotii disceptatione causas suas 

munire debere et non ab ipsis quodammodo primae interlocutionis exordiis 

vel ab executionibus provocare, cum et illis, qui impatienter ab articulo 

appellandum putaverint, post cognitionem totius causae liceat appellare et 

lite se per connivenza ammetterai un tale appello. Se noterai che ci sono state interposte provocazioni 

su qualsiasi causa, dovrai osservare nella loro discussione ciò che da tempo abbiamo stabilito in modo 

più che evidente». La traduzione è mia. 
670 F. DE MARTINO, Storia, V, cit., 343 ss. 
671 Il riferimento alla disciplina dell’appello, per la dottrina, è da rinvenire in altre disposizioni di 

Costantino, in particolare, si fa riferimento a C. Th. 11,30,2: l’Imperatore, sentita l’esigenza di 

regolare l’esperibilità del gravame, aveva decretato l’improcedibilità degli appelli su preiudicia e su 

questioni specifiche decise in primo grado, sempre la conclusione dell’intero processo per poter 

procedere all’impugnazione. In tal senso U. VINCENTI, Ante sententiam appellari potest. Contributo 

allo studio dell’appellabilità delle sentenze interlocutorie nel processo romano, Padova 1986, 50 

ripreso da R. SCEVOLA, In margine al litem suam facere, cit., 438.  
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his, qui sero ab exsecutionibus provocant, facultas appellandi minime fuerit 

denegata. Si quis igitur tali usus appellatione fuerit in tuo iudicio 

deprehensus, ipsum quidem XXX follium poena multes, causam autem 

universam, eius dumtaxat, qui a praeiudicio vel ab executione temere 

appellaverit, sine ulla dilatione discingas, cum in nostro auditorio dari 

minime dilationem oporteat, interpositae appellationis tempore sufficiente 

litigatoribus ad perferendam instructionem plenissimam. Proposita VI kal. 

mai. Karthagine Constantino a. VII et Constantio caes. conss672. 

In seguito all'emanazione di una costituzione precedente che vietava gli appelli a 

praeiudicio vel ab executione e stabiliva che i giudici non avrebbero dovuto 

ammetterli, Costantino, rivolgendosi al proconsole d'Africa, prescrisse che coloro 

che avessero disatteso tale precetto sarebbero stati obbligati a versare al fisco una 

somma di trenta denari d'oro. Questo provvedimento chiarisce che non era possibile